

Маловодной орто мектебинин  
Башталгыч класстар болууга  
усулдук бириктештирүү 2022-2023-  
окуу жылындагы 1- жарым жылдыкта  
аткарылган иштери болууга

### Отчету.

Башталгыч класстардын УБ сизде 15  
мугалим иштенет.

Ар бир мугалим 2022-23- окуу жылында  
тууралык календардык жана тарбиялык иштер  
болууга иштешти.

1- септдөр " Билим күнү" майрамына, жеңил  
карата " Мекеним Карлустай" деген темада  
ар бир класс класстар сый откорушту.

" Молод жунуу жемелери" болууга ар бир  
класс дайындалып, мектеп болууга откорушкон  
иш чаралар активдүү катталышты.

Светосорудун түстөрү болууга шарикилерди  
которушуп, жол жемелери д/га орнотуу  
коркоч айтышкан, сценкаларды көрсөтүшү.

Парламенттеги окуучулардын жарымы  
когого чалышкан, жол жемелери болууга,  
молодкуну өтүү керектиги көрсөтүлдү.

О. 7 карлустай майрамына карата  
да откорушкон иш чаралар активдүү  
катталышты.

Ар бир класста " Молод жунуу жемелери"  
" Кокусудук жемелерине карата бүткүл  
уюштурулган.

Мектеп болууга уюштурулган " Кезгуну  
бай" деп аталган иш чаралар да  
Башталгыч класстар окуучуларга  
активдүү катталышты.

УБ нак лирикору " Окуу керекти" долбоору  
болууга откорушкон окуучулар активдүү  
катышкан, тештерди талкалоо, аяк  
сыйдыктарды отушту.

Берилген конкурстарга да активдүү  
катышты.

М: Жемалово З.М, Болотбек к. Жайна  
" Окуубуз, жаратпабыз, ишдейбиз" деген тема  
ар бир иш чара откорушту.

Евандериева З. У „Қазақтұңғыш бағы жоқу”  
конкурсия қамалы, қыс бағы жоқу  
жоқу.

Бейшенбаева Л. У „Ата - әжелер жоқу  
оқуы” деген темаға, ата - әжелер  
қоқары, конкурсия бағамыға ақыл  
сөзін оқу берді.

Керимбаева, Штанин З. У, Сөкеева А. Р  
қатнастырып жоқуымын қорғадымын.

І, ІІ кейретин жоқуымын қаларыға,  
ата - әжелер ич қалары байламыға  
иш жүргізді.

Маловодный орто мектебинин

Башталгыч класстар боюнча усулдук бирикмесинин 2021 – 2022 – окуу жылындагы аткарылган иштери боюнча

### Отчету

Башталгыч класстардын УБсинде 11 мугалим эмгектенет.

2021 – 2022-окуу жылында тузулгон календардык жана тарбиялык пландар боюнча иштешти.

Кырдаалга байланыштуу быйылкы 2021 – 2022 – окуу жылы 15 – сентябрда башталды .

“Билим куну” майрамына карата ар бир класста класстык сааттар откорулду.

“Жолдо журуу эрежелери “, “Кыргыз тили майрамына” карата ачык класстык иш чаралар жогорку денгээлде откорулду.

Ар бир класс жол эрежелерин, техникалык коопсуздук эрежелерин камтыган класстык бурчтарды тузушту.

“Окуу керемети” долбооруна карата да озунчо бурч уюштурулуп, класстык китепкана тузулду.

УБнын мучолору “Окуу керемети” долбоору боюнча жыл бою окуучуларга активдуу катышып, берилген ар бир предмет тесттерди ийгиликтуу тапшырышты.

Жыл аягында райондук денгээлде откорулгон отчеттук иш чарага 3-в классынын мугалими Сакеева Айжан Кадыркуловна катышып, ийгилик жаратып келди.

Коргозмо иштерине дагы жалпы башталгыч класстардын окуучулары класс жетекчилеринин козомолундо жогорку денгээлде уюштурушту.

География, Тарых усулдук бирикмеси уюштурган “Жаратылышты коргоо “ темасына карата турдуу суротторду тартып, активдуу катышты.

Ошондой эле география предмети боюнча откорулгон райондук семинарда да башталгыч класстын 2-в классынын мугалими Токтоналиева Н.К.

мекен таануу сабагын эн жогорку денгээлде откорду.

Башталгыч класстын мугалимдери ата – энелер менен дагы тыгыз байланышта иштешти.

“Алиппе майрамы” , “Башталгыч класс менен коштошуу” иш чараларын дагы жогорку денгээлде откорушту.

Бардык мугалимдер ачык сабактарды отушуп, бири- - бири менен тажрыйба алмашышты.

УБнын чогулуштары оз убагында откорулуп, план боюнча тузулуп аткарылган иштердин жыйынтыктары чыгарылып турду.

**Маловодный орто мектебинин Башталгыч класстар боюнча усулдук  
бирикмесинин 2021-2022- окуу жылынын I жарым жылдыкта  
аткарылган иштери боюнча отчету.**

Башталгыч класстардын УБсында 11 мугалим эмгектенет. 2021-2022 окуу жылындагы окуу программасынын негизинде ар бир мугалим календердык жана тарбиялык пландарды тузуп бекитип иштешти. Кырдаалга байланыштуу быйылкы 2021-2022 - окуу жылы 15-сентябрда башталды.

«Билим куну» майрамына карата ар бир класста класстык сааттар откорулду. Жолдо журуу эрежелерине карата ар бир класс жетекчи жогорку денгээлде класстык сааттарды даярдап откорушту. Ар бир класс жол эрежелерин, техникалык коопсуздук эрежелерин камтыган класстык бурчтарды тузушту.

«Окуу керемети» долбооруна карата да озунчо бурч уюштурулуп, класстык китепкана тузулду. УБнын чогулушунда башталгыч класста ар бир предметке карата бирдиктуу эрежелер айтылып тушундурулду. Жаны келген мугалимдерге насаатчылар дайындалды. Ошондой эле башталгыч класстын мугалимдери Кыргыз тил майрамына карата окуучуларды даярдап активдуу катышышты. География, Тарых усулдук бирикмеси уюштурган «Жаратылышты коргоо» темасына карата турдуу суротторду тартып илишти.

УБнын мучолору «Окуу керемет» долбоору боюнча медиада он лайн турундо окуп билимдерин терендедип жатышат.

**Маловодный орто мектебинин Башталгыч класстар боюнча  
усулдук бирикмесинин 2020-2021 окуу жылында аткарылган  
иштери боюнча**

**Отчету**

Башталгыч класстардын УБде 11 мугалим эмгектенет

2020-2021 окуу жылындагы окуу программасынын негизинде ар бир мугалим календардык жана тарбиялык пландарды тузуп бекитип, иштешти.

Окуу жылынын башында кырдаалга байланыштуу 2-3-4-класстын окуучулары аралыкта окушту 1-класстын окуучулары гана мектепке келип билим алышты.

Ар бир класс «Жолдо журуу эрежелери», «23- сентябрь кыргыз тил» кунунуно карата, «Уй булук зордук зомбулук», «Ак калпак куну», «Апалардын Майрамы», «Нооруз», «9-май Жениш куну» жана башка даталуу кундорго карата иш чаралар откорулду.

Ошондой эле «Математика сабагында долбоор тузуп иштоо» темасына карата ачык сабактар даярдалып райондук семинар откорулду.

«Окуу керемет» долбоору боюнча да башталгыч класстын мугалимдери билимдерин терендедип окушуп, алган билимдерин сабактарында колдонушту.

Апрель айында план боюнча «Башталгыч класстардын декадасы» откорулуп, ар бир класс активдуу катышышты.

Бардык мугалимдер ачык сабактарды отушуп, бири бири менен тажрыйба алмашышты.

«Жаз» темасына карата сурот конкурсу, корком окуу конкурсу кол онорчулук конкурстары жогорку денгээлде откорулуп, окуучулар, мугалимдер активдуу катышышты.

УБнын чогулуштары оз убагында откорулуп план боюнча тузулуп аткарылган иштердин жыйынтыктары чыгарылып турду.

2021-2022 окуу жылына карата план тузулду.

# Маловодный орто мектебинин Башталгыч класстар боюнча усулдук бирикмесинин 1-жарым жылдыкта аткарылган иштери боюнча

## Отчету

2020-2021 окуу жылы

УБнын жетекчиси Токтоналиева Н.К.

Башталгыч класстардын УБ де 11 мугалим эмгектенет.

Сентябрь айында мугалимдер жамааты 2020-2021 окуу жылындагы окуу программасынын негизинде календарлык жана тарбиялык пландарды тузушуп бекитишти.

Кырдаалга байланыштуу окуу аралыкта окулгандыктан мугалимдер пландарды аралыкта окутууга карата тузуп бекитишти. Жолдо журуу эрежелерине карата класстык сааттар даярдалып, вацап аркылуу окуучуларга корсотулду. 23-сентябрь Кыргыз тил кунуно карата ар бир класс жетекчи ачык сабактарды даярдап корсотушту.

Ошондой эле жаны иштеген мугалим Айтбаева Б.А. га насаатчы мугалимдер тарабынан пландарды туура тузуу, журналдарды толтуруу, сабактарды кызыктуу отууго карата методикалык корсотмолор берилип жардамдар корсотулду. «Мерсико» уюму тарабынан каржыланган Кыргызстандагы «Билим учун азык жана балдардын тамактануусу» долбоору алкагында откорулгон окуу лагери боюнча иш чараларга дагы мугалимдер коллективи окуучуларды даярдап активдуу катышышты.

«Математика сабагында долбоор тузуп иштоо» темасына карата башталгыч класстын мугалимдери ачык сабактарды даярдап жогорку денгээлде откорушту. Чейректердин жыйынтыктары чыгарылып УБнын чогулушунда талкуулар жургузулду.

Кырдаалга байланыштуу дайыма балдардын температуралары текшерилип ар бир эки саатта бет каптарды алмаштырып, колдорун таза кармоого, аралыкты сактоого чон конул бурулду.

## **Маловодный орто мектебинин башталгыч класстарынын мугалимдеринин 2020-2021-окуу жылында жүргүзүлгөн тарбия иштер боюнча анализи.**

Кыргыз Республикасынын билим берүү министрлигинин 2020-2021-окуу жылында бекитилген окуу планы боюнча берилген варианттардын ичинен мектепте окуу планы базистик вариант боюнча тузулуп бекитилген.

### **Окутуунун жалпы проблемасы:**

**«Ар бир окуучунун жекече өзгөчөлүгүн эске алуу менен окутуу жана дифференциялаштыруу».**

Жалпы проблеманын үстүндө иштөөдө «Таланттуу балдардын жондомун онуктуруунун устундо иштоодо» мектептин ички проблемасы кабыл алынган жана анын устундо иштоо учун мугалимдерге милдеттендирилген, ошондой эле жаны окуу жылынын башында ал проблемага жараша милдеттер томонкудой коюлду:

1. Окутуунун жаны технологияларын иштеп чыгуу (инновациялык окутуу)
2. Чыгармачыл мугалимдердин таланттуу балдар менен иш жүргүзүүсүн кучотуу.
3. Манастын жети осуятынын багыттары боюнча план менен иштоо. кабинеттердеги коргозмо куралдар, дидактикалык материалдар менен жабдуу, жашылдандыруу жана жасалгалоо.
4. Окуучулар менен эстетикалык, спорттук жана экологиялык тарбия иштерин улантуу.
5. Кыргыз фольклордук чыгармалар аркылуу окуучуларга элдик педагогиканы таанытуу.
6. Окуучулардын интеллектуалдык денгээлин жогорулатуу.
7. Окуучулардын кызыгуусуна жараша билим берүүнүн багытын онуктуруу.
8. «Суу, санитария жана гигиена» проектисин ишке ашыруу жана андан ары улантуу.

Жыл башында окуучулардын жалпы санын тактоодо, класс комплектилерин тактоодо бардыгы \_\_ окуучу, анын ичинен кыз балдар \_\_. Жыл аягында \_\_ окуучу болду.

Класс комплект \_\_

1-смен 8:00-12:45.

2-смен 12:50-17:45.

1-сменде: 1 «а,б,в», 2 «в»,3 «а,б,в»,4 «а,в»класстары окушат.

2-сменде: 4 «б,г»,2«а,б», класстары окушашат.

Маловодный орто мектебинин окуу-тарбия процессиндеги олуттуу максаттарды ишке ашыруу багытында мектеп администрациясы пландуу иш - чараларды белгилеп алган.

Мектепте класстан тышкаркы таалим-тарбия иштеринин тийиштүү деңгээлде жүргүзүлүшү үчүн атайын иш-чаралардын иш-планы түзүлдү.Окуу убактысы белгиленип ,класстар эки сменага бөлүштүрүлдү.Ар бир кабинетке экиден класс 1-2-смена боюнча берилди.Класс жетекчилер өз предметине жараша ар бир класска бекилди.Класс жетекчилер тарабынан окуучулар жөнүндө жалпы маалымат алынды.Ар бир окуу жылына ылайыкталган класс жетекчинин журналы таркатып берилди.

Таалим-тарбия иштерин жүргүзүүгө багыт берүүчү журналдагы бөлүмдөргө класс жеткечилер тарабынан толтурулду.Мугалимдер 9 багыт боюнча журналдарды толтурушуп,тарбиялык сааттарды өтүп турушту.Ошондой эле профилактикалык кеңеш түзүлүп, анын иш планы бекитилди.Сабакты көп калтырган ,турмуш шарты оор, окууга мамилеси жок окуучуларды мектепке тартуу максатында ,билимдерин өркүндөтүү жаатында «Байкоо жүргүзүү»журналы ачылып,мектеп директору ,тарбия иштери боюнча директордун орун басары ,педагог-психолог жана мугалимдер тарабынан жүрүштөр өткөрүлдү.

Класстык тарбия сааттары мектептин окуу расписаниеси коюлуп, класстан тышкаркы жүргүзүлүүчү иш-чаралардын болжолдуу темалары кабыл алынды.

Жыл ичинде мектепте тартип,тазалык,форма,жетишүү,катышуу ж.б. окуучулардын иш-чараларын көзөмөлдөп туруу үчүн дежурствонун графиги бекитилди. Коопсуздук техникалык эрежелерин сактоо боюнча директордун чарба боюнча орун басары Абдылдаев У.И тарабынан окуучуларга маалыматтар берилди. Эмгекти сактоонун эрежелерин түшүндүрүү иштери жургузулду.Жол эрежелерин ,өрт, табигый кырсыктар коопсуздугун сактоо иш-чаралары класс жетекчилер жана дене тарбия мугалимине тапшырылды жана талапка ылайык иш жүзүнө ашууда.

Мектептеги жана класстардагы өзүн-өзү башкаруусунун курамы түзүлдү жана алардын алып баруучу иш-чаралары пландаштырылды.Окуучулардын бош убактысын туура пайдалануусу үчүн атайы кружоктор ачылды.

Мектеп кабинеттеринин тазалыгы ,эстетикалык көркөмдүгү текшерилип,жылуулануусу колго алынып,класстык бурчтарды жаңылантып,кошумча графаларды кошуу менен чыгарылды.Мектеп ичиндеги тазалык,тартип, балдардын формасына талап, мебелдердин сакталышы,китептпердин абалы,класстан тышкаркы иш-чаралар,класстык таалим-тарбия иштери көзөмөлдө болуп,мектеп иштерин жакшыртуу иш-аракеттери жүргүзүлдү.



Мектеп парламенти тарабынан «Коронавирус» оорусуна каршы күрөшүү максатында тушундуруу иштери жургузулуп, окуучулардын дене табы кун сайын текшерилип турду.

Даталуу күндөр да өз денгээлинде уюштурулуп: «Билим күнүнө» арналган салтанаты, «Эне тилим сыймыгым» мамлекеттик тилинин бир айлыгы, «Мугалим – мөмөлүү дарак» салтанаты, «Алтын күздүн берекеси» конкурсу, «Табият менен таттуу мамиледе болуу» экологиялык акциясы уюштурулуп бардык мугалимдер ишембиликке чыгып, айлананы жана кочолорду тазалашты.

Жаз мезгилине карата ишембиликтер отуу салтка айланды. Мектептин айлана – чөйрөсүн жашылдандыруу иштери жургузулуп, жаш кочоттор тигилди.

Тарбия завучу тарабынан тузулгон иш-пландын негизинде «Сейтек» уюмунун класс жетекчилери сурот коргозмолорун, ачык тарбиялык сааттарын уюштурушту.

Окуучулардын санитардык-гигиеналык эрежелердин сакталышы боюнча сан. бюллетень уюшулуп, окуучулар арасында «Кургак учук», «Гепатит А» жана темасында жат жазуулар жана дилбаяндар жазылды.

Жумалык линейкалар оз убагында отулуп, дежур класстардын отчеттору талкууланып, озун-озу башкаруу системасы алгылыктуу иштерди жургузо алды.

Бардык класс жетекчилер каникул учурунда окуучулары менен ар кандай иш-чараларды откорушуп, иштелмелерин тарбия иштери боюнча директордун орун басарына тапшырышты.

Кыргыз элинин улуттук майрамы болгон «Нооруз» майрамы мектепте жогорку деңгээлде өткөрүлдү. Башталгыч класстарында ачык-тарбиялык сааттар өтүлдү.

Ал эми май айы жеңишти даңазалоо менен жигердүү иш-чараларды өкөрүү менен жыйынтыкталды. Мектеп парламенти тарабынан согуш ардагерлери тылдын ардагерлерине концерт коюлду жана параддан отушту. «Акыркы коңгуроо» салтанатына мектеп администрациясы тарабынан алдынкы окуучуларга грамоталар тапшырылып, каникулга карата айрым эскертуулар берилди.

«1-Июнь—балдарды коргоо күнү» иш-план боюнча мектеп администрациясы жана жергиликтүү советтин депутаттары тарабынан уюштурулуп, балдарга бал муздактар таратылды.

Мектеп окуучуларынын ата-энелери тарабынан жайкы эс алуусу туурасында маалымат алынды. Окуу тарбия иштери боюнча пландалган иштердин бардыгы өткөрүлдү. Мектеп ремонту ийгиликтүү, өз убагында бүттү. Мектеп окуучулары келечекте биздин кылымдын татыктуу кадрларынан болушуна мектеп администрациясы көмөк көрсөтө бермекчибиз жана жаңы окуу жылына коюла турган максаттар төмөнкүлөр:

1. Тартип бузбоо боюнча иш-чараларын күчөтүү.

2.Ата-энелер менен тыгыз байланышта болуу.

3 3.Укуктук тарбия берүү боюнча инновациялык методдорду колдонуу.

4. Мектептин материалдык –техникалык базасын чыңдоо.

Мектептин ички жана сырткы тазалыгын сактоо.

6.Мектептин сырткы бөлүгүнө капиталдык ремонт өткөрүү.

1-4-класстар---46%

## **2019-2020-окуу жылында Маловодный орто мектебинин башталгыч класстарынын МБ мучолорунун иштеген иштеринин жыйынтыгы**

Мектепте методикалык кеңеш уюштурулуп, анын жетекчиси Токтоналиева Н.К. дайындалды. МБнин мучолору болуп Кермалиева К.М, Штамм З.И, Бейшенбаева Л.Ш, Эсенжанова З.М, Сокеева А.К, Кожомкулова М.А, Сулайманова А.Т, Болотбекова Ж.Б бекитилди. Жыл ичинде 4 кеңешме өткөрүлдү. Ар кеңешме кызыктуу өткөрүлүп, көбүнчө методикалык жаңылыктарга басым жасалды.

1-кеңешме сентябрь айында тил майрамына карата иш-чаралар өткөрүлүп жана өткөн окуу жылында методикалык кеңеште эмне иштер каралып, кандай жетишкендиктер, кандай кемчиликтер болгонун, кетирилген кемчиликтердин үстүндө кандай иштер жүргүзүлгөндүгү ачык дана айтылды.

Быйылкы окуу жылынын методикалык иш план менен тааныштырылды жана өзгөрүүлөр киргизилип бекитилди. Көбүнчө пайдалуу докладдар коп болсо деген сунуштардын негизинде докладдар киргизилди. Кабинет башчыларын, МБ жетекчилерин, кружоктун жетекчилерин бекиттик.

2-методикалык кеңешме декабрь айында өткөрүлдү. УБнын жетекчилери бул күнгө чейин иштеген иштеринин отчетун беришти. Жыйынтыгында «Мамлекеттик тил» усулдук бирикмесинин иштери мыкты деп табылды. Бирикменин мүчөлөрүнө алкыш жарыяланды. Административдик тест, срездер алынып, жыйынтыктар чыгарылды.

Ийрим, таланттуу балдар менен иштөөдө ар бир мугалим иш алып барышууда. Бардык мугалимдер атайын папка уютурушуп, иштеген иштерин тиркешүүдө.

3-кеңешмеде март айында болду. Усулдук бирикмесинин откоруло турган декаданын планы дагы бир жолу талкууланды.

Апрель айынан баштап бардык мугалимдер планда бекитилген боюнча ачык сабактарын жана тарбиялык сааттарын жогорку денгээлде отушуп, декаданын отчетун тузуу менен аякташты.

Китепкананын иш кагаздарын текшеруудо «жакшы» деген баага татыды, кагаз жузундо да, практикалык иш жузундо да жакшы баага арзыды.

«Дидактикалык материалдарды пайдалануу» деген доклад окулду, талкуу жургузулуп, сабактарга пайдалуу жагы эске алынды.

4-кеңешме май айында Усулдук Бирикмелердин иштери боюнча жыйынтык чыгып, жыл боюнча «Башталгыч класстарынын» усулдук бирикмесинин иштери эн жакшы деп бааланды. Жетекчиси Токтоналиева Н.К мактоого татыктуу деп табылды.

## Жаны окуу жылына милдеттер:

1. Кондумдоруду онуктуруу боюнча окуу жана окуудан тышкары иштерин уюштуруу;
2. Методикалык семинар жана тренинг откоруу;
3. Баалоонун ар турдуу усулдарын колдонуу;
4. Жаны усулдук методдорду колдонуу;
5. Окутуу милдеттерин коюу, илгерилеону иликтоо жана жыйынтыктарды талкуулоо каралды.

Мамоводной орто лектебинин  
Бошталган кыттар болгон  
усуфдук биринчилик 2019-2020  
окуу жолдогунда аткарылган  
матери болгон

Отчету

2019-2020 - окуу жолу

УБ жок жетекчиси: Моктоналиева Н.Н

Бошталган -класстардан УБ да 11 мугалим  
интернет.

Сентябрь айында мугалимдер жашаган  
2019-2020- окуу жолдогунда туулган  
кыргыздын жана теребинде теребинде  
кыргыздын мектеп, окуу жолуна олжоту-  
та.

Мектеп класстар сабактар откоруу,  
мектепте өз убалада жүрүшүмүз жүрүшү

I - жарым жолдогунда откорууна анын  
сабактар, теребинде иш кералар  
болгон отчет берилди, тактоодо

II - жарым жолдогунда мектеп болгон  
3<sup>б</sup>, 2 класстардын клас жетекчиси  
Бейшенбекова А.А "Ак кыялдар" кыргыз  
коргоо иш кералы жолдогунда  
откоруу.

4<sup>б</sup>, 5 класстардын клас жетекчиси  
Чурбаева А.А "8-Март", "Нооруз"  
материалдарын аралаш иш кералы  
откоруу.

Коргоовирче иштеше болгон иштеу  
ошол болуп жаткан коргоо  
болгон иштеу мугалимдер 4- айреше  
ошол сабактар менен окутулууда  
ийгиштүү окутуштуу.

Жолдогунда ар бир мугалим  
видео сабактарда дайырап отурму.

Окуу жолуна аланда 1-4- класстар  
мектеп жетекчиси "Айына майрамы",

"Башталган клас менен кыргыздын"  
материалын коргоо видео сабактарын

из жолдогунда дайырап откорушму

Мектеп үчүн теребинде үчүнчү курс

"Бирге окуйбуз" долбоору менен жолу

активдуу иш анын барышы

О. А. Чымыр үчүн теребинде үчүнчү курс

Мамоводунай орто мектебимиз  
Баштаман кластар болмо  
Усулдуз Бирикменин 1-клар  
Жолдакта Аткараман иштери болмо

Отчету.

2019-2020 - окуу жылы.  
УБ кои итетелгиси: Мактонамшева Н. П.

Баштаман кластардан УБ де 12 мугалим  
интернет.

Сентябрь айында мугалимдер мамата  
2019-20- окуу жылында окуу программасын  
кои кезинде календарлик және тарбиялык  
маамдарга тузушук, белгилити.  
УБ кои чогултушуда сабактары коюлушу  
бирдей талаптар талкуулоо.  
Жолдо журуу эрежелерине кората  
кыдатка сайттар откорушду.  
Бунд менен болмо 2-класстан класс  
жетекчиси Эсенмаматова З. М атак иш коро  
откорушду.

О. 7-класстан иштер мугалимдер болотбек  
кази Жайна, сулайманова Анара,  
Козомкунова Макабатка мамата мугалим  
дер тарбиялык маамдарга тузушук,  
журналистарга толтуруш, сабактары корго-  
нуш отуруш кората методик коргомо,  
берилиш, жардамдер коротушду.

"Мерси" чогуу тарбиялык коргомо,  
"Бирге окушуду" долбоору болмо окуучулар  
тренингдер откорушук, мугалимдер,  
китепканого, ата-эмеер котомаш келишти,  
Ар бир кабинетте окуу барборшору  
чогултуруш, казотуш китептер менен  
толтурушду.

Декабрь айында Ч. Айтматовдун  
тузушук кучине кората Сакунук №2  
мектепте откорушом окуу феемивале-  
но 3-4-класстаромон окуучуларга активдун  
котомаш келишти.

Коргош окуу болмо 3<sup>б</sup>, 3<sup>к</sup> классомон  
окуучуларга, "Жолдо журуу эрежелери бою  
долбоор тузушук 3<sup>б</sup>, 4<sup>к</sup> класстан окуучуларга  
сахнамактаран аткаруш бою 4<sup>б</sup> клас  
окуучуларга жогору деңгээлде дол-  
домомон котомаш келишти.  
Сабактары дайыма казотуш откору-  
шук менен окуучуларга окуш корго-  
таруш аракет котомаш.

Сүзү, катасу жазуучу карата дара  
ар бир окуучу муну өз алдынча ишбем.  
Окуу техника ар бир класста тешири-  
мен, жыйнактары колерондо.  
Өз ара сабактары катоматы, ошент  
алышкан турушат.

Жаңы жагда - тосуучу карата  
уюштурушкан иш карата дара ато-  
шенир менен бирдикте, иш алып  
барышкан, сурот көрүшкөндү уюштуруш

Атамз МО начальных классов за 3 года

**Анализ работы**  
**МО эстетического цикла и физической культуры**  
**За 1 полугодие 2022-2023 учебный год**

Маловодненская сш

Методическое объединение методического цикла и физической культуры – является структурным подразделением методической службы Маловодненской сш.

МО эстетического цикла и физической культуры осуществляется поведением учебно-воспитательной, методической и внеклассной работы по «технологии», «музыке», «Изобразительному Искусству», «физической культуре».

В МО входят следующие учителя:

1. Баранова И.Э.
2. Женишбекова А.Р.
3. Женишбеков Р.О.
4. Маршанкулова Р.Р.
5. Шайбырова Г.Т.
6. Садирдинова А.Н.
7. Урженко М.Н.

Учителя, входящие в состав МО, осуществляют подготовку учащихся по предметам соответствующей образовательной области.

Учебно-воспитательную и методическую работу учителя осуществляют на основе настоящего Положения, приказов и директив Министерства Образования Кыргызской Республики.

Учителя –предметники работают по программам являющимися базовыми, общеобразовательных школ. Каждый учитель МО работает над темой по самообразованию.

На заседании МО обсуждаются вопросы по улучшению учебно-воспитательного процесса, о содержании учебников нового поколения, учебных программ, о разработке планов учебной и кружковой работы каждого учителя, о сохранности материальной базы кабинетов.

Большое значение в развитии интереса к предмету имеет проведение внеурочной работы.

Проблема МО: развитие познавательных, творческих интересов учащихся путем дифференцированного подхода к изучению предмета и формирование навыков самостоятельного мышления.

Задачи МО:

1. Использование различных здоровьесберегающих приемов и технологий на уроках, продуктивных методов обучения.
2. Обеспечение соответствующих знаний, умений и навыков учащихся, единства урочной и внеурочной деятельности (кружковая и индивидуальная работа).
3. Разработка индивидуальных планов для работы с одаренными и слабыми учащимися и их реализация.
4. Продолжение работы по самообразованию и совершенствованию педагогического мастерства.
5. Продолжение сбора, изучения и обобщения методической литературы, накопление дидактического и наглядного материала.

В течении указанного времени учителя вели работу кружков и секций.

На протяжении всего времени учителя МО:

- посещают уроки своих коллег,
- обмениваются опытом,
- знакомятся с новинками методической литературы,
- накапливают и разрабатывают дидактический материал и наглядные пособия,
- уделяют много внимания оснащению кабинетов.

Учителя физического воспитания проводят большую работу по спортивной подготовке учащихся. Их воспитанники постоянно участвуют в областных и районных соревнованиях и занимают призовые места.

Учитель музыки, обучая детей пению и танцам, украшает школьные праздники концертными номерами.



Учитель рисования, приобщая детей к прекрасному, на уроках ИЗО и в кружке, организывает постоянно – действующую выставку работ учащихся: графика, иллюстрации, композиции, посвященные нашему краю, городу.

Учителя технологии М, прививают трудовые навыки и умения, устраивают ежегодную выставку лучших работ учащихся, на уроках изготавливается и ремонтируется школьный инвентарь, выполняются творческие проекты, развивая в детях фантазию, творчество и образное мышление. Мальчики зимой оказывают помощь в уборке снега с территории школы.

Систематически проводятся виды контроля знаний: зачеты, тестирование, творческие проекты. Проверка знаний, которые учителя МО позволяют проследить динамику качества знаний учащихся.

В среднем показатель качества знаний по предметам МО эстетического цикла и физической культуры всегда высокий, потому что детям очень нравится рисовать, лепить, творить, заниматься спортом и музыкой, танцевать на сцене.

Несмотря на благоприятную картину, остается много вопросов, над которыми предстоит работать в дальнейшем. МО в дальнейшем предполагает усилить работу с одаренными детьми, уделяя им больше внеурочного времени. Конечным результатом работы каждого учителя является не только определенный багаж знаний, но и умение использовать его на практике.

Руководитель МО

Баранов И.Э.

Маловодный орто мектеби

Кыргыз тилинин усулдук бирикмеси

2021-2022-окуу жылы

Сокулук районундагы Маловодный орто мектебинин

Кыргыз тили жана адабияты боюнча усулдук бирикменин

1-жарым жылдыкта аткарылган иштери боюнча отчету

У.Б нын жетекчиси: Турпанбаева Н.К

# Кыргыз тилинин бир айлыгына карата аткарылган иш-планы боюнча маалымат:

## ОТЧЕТ

### Ачык сааттар, ачык иш-чаралар, адабий кече сабактар

1. 07.10.21. 5-г класс, Муг. Турпанбаева Н.К.

Тема: «Кыргыз тилим, коонорбос, очпос дилим!» ачык иш-чара.

Бул ачык иш-чарада окуучулар кыргыз тилине арналган макал-ылакап, учкул сөз, корком ырлардан айтышты.

1. Кыргыз тилинин келип чыгуу тарыхын айтышкан.
2. «Маалымат куржуну» (суроо-жооптор)
3. Кыргыз эли сыймыктанган жети ыйыгын («Манас» эпосун, Туу, герб, ак калпак, комуз, боз уй, меймандостугун, Ысык Кол) тууралуу айтышты.
4. Видео - тасма корсотулду.

2. 10.10.21 5-в кл; Муг. Дунканаева Г.Н

Тема: «Макал-ылакап суротто» кече- сабак.

1. Мугалимдин кириш сөзү, теманы кайталоо.
  2. Окуучулар уч чон топко болунгон.
  3. Корком окуулар, макал-лакаптар, учкул создор айтылды.
  4. Видео - тасмада макал-лакаптарды тушундургон табышмактуу суроттор берилген, окуучулар ал суроттор аркылуу макалдарды табышкан.
- Кластер, синквейн тапшырмаларын окуучулар аткарышты.

**Маловодный орто мектебинин кыргыз тили усулдук бирикмесинин жарым жылдыкта отулгон иш-чаралары боюнча маалымат.**

**1. 2021-2022- окуу жылынын башында бир жылдык иш-пландар тузулгон.**

**2. Окуу программасынын негизинде календардык планды тузуу сунуш кылынган.**

**3. 16-сентябрдан 29-сентябрга чейин кыргыз тилинин декадалык иш-планы тузулуп, кыргыз тили жана адабияты сабагынан декада откорулду.**

**23-сентябрь Мамлекеттик тил майрамына карата салтанаттуу линейка, майрамдык маанайда белгиленди.**

**Мамлекеттик тил майрамына арналган, концерттик программаны 1-класстан баштап 11-класска чейин ар бир кыргыз жана орус класстарынын окуучулары активдуу катышышты.**

**4. Декадалык тузулгон иш-планына ылайык кыргыз тилинин усулдук бирикмесинин мугалимдери жалпы активдуу катышышты. Ачык сабактарды, ачык иш-чараларды откорушту. Окуучулар дилбаян, рефераттарды жазышты.**

**5. 23-сентябрь Мамлекеттик тил майрамына карата кыргыз тилинин бир айлыгы жургузулду.**

**16-сентябрдан баштап 16-октябрга чейинки кундор.**

**Ачык сабактар, ачык иш-чаралар, адабий кече сабактар откозулду.**

3. 12.10.21. 4-б орус кл, Муг. Жаналиева Г.Ж.

Тема: «Кыргыз элинин улуттук кийимдери», ачык саат отулду.

1. Такта бетинде улуттук кийимдердин суроттору илинген.

Улуттук кийимдер кандай кездемеден, кандай териден тигилет? деген суроонун устундо окуучулар иштешкен.

2. Ичик, чапан, маасы, сайма отук, кундуз, суусар

Создук менен иштешти.

3. Мугалим текст окуп берди, окуучулар текстке карата берилген суроолорго жооп беришти.

4. 13.10.21 4-7-11-кыргыз кл, Муг; Адамкалый кызы Жылдыз

Тема: «Комуз улуттун сыймыгы, тарыхы жана маданияты»

9-сентябрь комуз кунуно карата ачык иш-чара болуп отту.

1. Комуздун келип чыгыш тарыхы боюнча маалымат беришти.

Сценарий окуучулар аткарып беришти.

2. Чон комузчулардын суроттору илинип, зал ичи жакшы жабдылып кооздолгон.

3. Видео-тасмалар корсотулду.

4. Окуучулар ыр айтышты, бийлешти.

5. 14.10.21 11-а кл; Муг: Укуева Р.К

Тема: «Кептин турлору» ачык саат

1. Мугалимдин кириш созу, жакшы маанай тузуу (окуучулар бири бирине жакшы создорун айтышты)

2. Окуучулар уч чон топко болунгон.

1.Келечек 2. Ийгилик 3 Ынтымак

3. Кутулбогон суроолор. (окуучуларга баракка жазылган суроолор таратылып берилген, ал суроолорго уч топтун окуучулары жооп беришкен).

«Жашаган жеримдин тарыхы», Маловодный айылын корсотуп баяндап, суроттоп беришти.

4. Боз уйдун жасалгасын- суроттоп айтып беришти.

Кыргыз тили сабагынан мектеп ичинде олимпиадалык иш жүргүзүлдү.

Класстар аралыгында биринчи, экинчи, учунчу орундар аныкталды.

9-10-11 класстардан орун ээлеген окуучуларын «Райондук олимпиадага даярдоо иш-чаралары откорулду.

1-чейректин жыйынтыгы чыгарылып, сапат жана катышы боюнча мониторинг тузулуп иш-кагаздары тиркелди.

**12-декабрь «Кыргыз улуттук адабият куну»**

Кыргыз элинин улуу жазуучусу Чынгыз Айтматовдун туулган куну жана кыргыз поэзиясынын алпы-Алыкул Осмоновдун дуйно салган куну белгиленип отту.

- Акын-жазуучуга атайын арналып кереге гезиттер чыгарылды.

- Окуучулар эссе, рефераттарды жазышты.

12-декабрь - улуттук адабият кунуно карата кыргыз тилинин усулдук бирикмеси ачык-иш чараларды откорушту.

Мугалимдер: Дунканаева Г.Н, Жаналиева Г.Ж

Тема: «Алп талантка таазим Чынгыз Айтматов» эскеруу кече

Турпанбаева Н.К, Адамкалый кызы Жылдыз, Укуева Р.К

Тема: «Кыргыз поэзиясынын чолпон жылдызы- Алыкул Осмонов»

Класстар : 5-г, 8-б, 11-б

Эскеруу кече

У.Бнын усулдук бирикменин жетекчиси:

Турпанбаева Н.К

16.10.21 Кыргыз тили усулдук бирикмеси

**«Кыргыз элинин маданияты»**

**«Кыргыз элинин улуттук баалуулуктары»**

ачык иш-чара боюнча маалымат

Тузулгон иш-пландын негизинде иш-чара уюштурулуп болуп отту.

## **Иш – план:**

1. Мугалимдин кириш созу;

- Темага тушунук беруу. 10-15мин

2. «Корком окуу»

Оздорунун темасына арналган ырлардан жатка айттыруу (3-4 окуучу )

3. Музыкалык тапшырма (ырдашат, бийлешет ж.б)

4. «Дубал гезитин чыгаруу»

5. Кыргыз тилге арналган ырлардан, макал, учкул создордон айттыруу, жана «Манас» эпосунан узунду айттыруу ....(Кыргыз тилдин бир айлыгын жыйынтыктоо ).

1. 5-в кл

Тема: « Кыргыз элинин улуттук баш кийимдери».

Муг: Дунканаева Г.Н.

2. 10-а кл

Тема: « Кыргыз элинин улуттук кийимдери»

Муг: Укуева Р.К

3. 6-в кл

Тема: «Кыргыз элинин улуттук тамак-аштары».

Муг: Жаналиева Г.Ж.

4. 11-б кл

Тема: « Кыргыз элинин улуттук музыкалык аспаптары»

Муг: Адамкалый кызы Жылдыз

5. 5-г кл

Тема: « Кыргыз элинин улуттук оюндары».

Мугалим: Турпанбаева Н.К.

6. Тема: « Кыргыз элинин улуттук буюмдарынын коргозмосу».

Мугалимдер: Турпанбаева Н.К, Жаналиева Г.Ж, Адамкалый кызы Жылдыз

1.Кийизден жасалган буюмдар(боз уй, куурчак, куржун, сандык, ж.б)

Жыйынтыктоо: отчет

Кыргыз тили усулдук бирикмесинин жетекчиси: Турпанбаева Н.К.



**Маловодный орто мектеби**  
**Кыргыз тили жана адабияты усулдук бирикмеси**

**Сокулук районундагы Маловодный орто мектебинин кыргыз тили жана адабияты усулдук бирикмесинин 1-жарым жылдыкта аткарылган иштери боюнча отчету**

**УБнын жетекчиси: Адамкалый к.Ж**

**2022-2023-окуу жылы**

**Маловодный орто мектебинин кыргыз тили усулдук бирикмесинин 1- жарым жылдыкта өтүлгөн иш-чаралары боюнча маалымат.**

- 1. 2022-2023-окуу жылынын башында бир жылдык иш-пландар түзүлгөн.**
- 2. Окуу программасынын негизинде календардык планды түзүү сунуш кылынган .**
- 3. 5-сентябрдан 13-октябрга чейин Мамлекеттик тилдин 33 жылдыгына карата 1 айлык өткөрүлө турган декаданын планы түзүлүп, кыргыз тили жана адабияты сабагынан декада өткөрүлдү.**
- 23-сентябрь Мамлекеттик тил майрамына карата салтанаттуу линейка, майрамдык маанайда белгиленди. Мамлекеттик тил майрамына карата арналган, концерттик программаны 1-класстан баштап 11-класска чейин ар бир кыргыз жана орус класстарынын окуучулары активдүү катышышты.**
- 4. Декадалык тузулгон иш-планына ылайык кыргыз тилинин усулдук бирикмесинин мугалимдери жалпы активдүү катышышты. Ачык сабактарды, ачык иш-чараларды откорушту. Окуучулар дилбаян, рефераттарды жазышты.**
- 5. 5-сентябрдан баштап 13-октябрга чейинки кундор :**

Кыргыз тили сабагынан мектеп ичинде олимпиадалык иш жургузулду.Класстар аралыгында биринчи,экинчи,учунчу орундар аныкталды.

9-10-11-класстардан орун ээлеген окуучуларын «Райондук олимпиадага даярдоо иш-чаралары откорулду.

1-чейректин жыйынтыгы чыгарылып ,сапат жана катышы боюнча мониторинг тузулуп иш -кагаздары тиркелди.

12-декабрь «Кыргыз улуттук адабият куну»

Кыргыз элинин улуу жазуучусу Ч.Айтматовдун туулган куну жана кыргыз поэзиясынын алпы -А.Осмоновдун дуйно салган куну белгиленип отту.

-Акын-жазуучуга атайын арналып кереге гезиттер чыгарылды.

-Окуучулар эссе,рефераттарды жазышты.

12-декабрь-улуттук адабият кунуно карата кыргыз тилинин усулдук бирикмеси ачык-иш чараларды откорушту.

Мугалим :Адамкалый к.Ж

Тема: «Айтматов аалам адабиятынын алпы»

Мугалим:Жаналиева Г.Ж

Тема: «Кыргыз поэзиясынын чолпон жылдызы»

5-11-класстар арасында эскеруу кечеси отту

# Доклад

Бугун 23-сентябрь Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тил куну. Мындан туура 33 жыл мурун, тагыраак айтканда 1989 жылы-сентябрда кыргыз тили мамлекеттик тил деген статуска ээ болуп, ошондон бери бул кун олкобуздо тил майрамы катары белгиленип келет. Андыктан ар бир улуттун озунун ыйык озгочолуктору болот. Алардын эн башкысы бул тили. Бугун тилин жоготкон эл, эртен элдуулугун жоготот. А Элдуулугун жоготкон элде эч качан мамлекеттуулук деген тушунук болбойт. Башка элдерге синип жок болуп кетет.

«Канча тил билсен, ошончо кишисин» деген кеп бар. Бул соз эн таамай айтылган. Колдон келсе он тилди билип туруп, озундун Эне-тилинди билбесен мындан откон кордук мындан откон уят иш жок болсо керек. Андыктан башка тилди да уйронолу, бирок эн башкысы эне тилибизди унутпайлы. Тилибизди коздун карегиндей сактап, улам байытып, онуктуруп туруу ар бир кыргыз атуулунун ыйык милдети.

Мамлекеттик тилдин 33-жылдыгына карата 1 айлык боюнча маалымат берсек, 5-сентябрда башталып, 13-октябрга чейин иш-план түзүлүп ачык саат, ачык иш-чара, сынактар, КВН, тегерек стол болуп өттү.

Кыргыз тили усулдук бирикмесинин мугалимдери түзүлгөн иш-план боюнча иштерди аткарышты.

1. «Эне тилин билбеген, элин сүйүп жарытпайт»  
Мамлекеттик тил күнүнө карата чыгарылган дубал гезиттер бир айлыкта айдын аягына чейин илинип турду.

2. «Чебердин тийсе кол учу,  
Чер жазган мукам добушу.

Чертилип келдиң байыртан

Чечен тил кыргыз комузу» аттуу иш-чара 9-сентябрь комуз күнүнө карата өткөрүлдү.

3. «Келгиле кыргызча сүйлөшөлү!» Орус тилдүү окуучуларды кыргыз тилинде туура, так сүйлөтүү 5-11кл

**4.Мыкты эссе сынагы.** «Кыргыз тилинин күңгөй-тескейи» деген темада эссе сынагын 10-11-класстарга жүргүзүлдү.

Мугалим:Дунканаева Г.Н

**5.Манас айтуу сынагы.** «Манас-кыргыз элинин сыймыгы», Урааным -Манас,улутум- кыргыз!» аттуу сынак өткөрүлдү .

Максаты: «Манас» эпосун сактоо жана анын кадыр баркын көтөрүү, коргоо. Материалдык эмес маданий мурастарды изилдеп үйрөнүү.

Жооптуу: УБнын мүчөлөрү

**6.Көркөм окуу сынагы.**

«Эне тилсиз тааныр белем жеримди,  
Эне тилсиз тааныр белем элимди» деген темада сынак өткөрүлдү.

Максаты: Окуучулардын талантын онүктүрүү; патриоттуулукка, намыскөйлүккө лирика аркылуу тарбиялоо;

**7.23-сентябрь** Мамлекеттик тил күнүнө карата «Кыргыз тили кылымдарды карыткан,  
Эч ким аны өчүрө албайт тарыхтан» аттуу иш-чара салтанаттуу түрдө өткөрүлдү.

• Мамлекеттик тил гимни уктурулду;  
Мектептин директорунун милдетин аткаруучу, окуу бөлүмүнүн башчысы жана кыргыз тилчи мугалимдер куттуктоо сөздөрүн сүйлөштү. Кыргыз тилинин жаралыш тарыхы тууралуу маалыматтар берилди. 1-класстан тартып 11-класска чейин ар бир кыргыз жана орус класстары активдүү катышышты. Орус класстарынын окуучулары кыргызча куттуктап сүйлөп акын-жазуучулардын ырларын, улуу ойчулдардын тил жөнүндө айтылган ойлорун, кыргыз эл макал-лакаптарын айтышты. Жыйынтыктоодо элибиздин жүрөгүндө Кыргыз тили өнүксүн, өссүн.

Ар дайым жылуу сезимдер менен баалансын, баркталсын!

Жашасын Кыргызстан!

Жашасын Кыргыз тили

УБнын мүчөлөрү

**8.КВН.Сабак-таймаш. «Кыргыз тилин сүйөм, сүйлөйм, өнүктүрөм»** деген темада сабак -таймаш өттү. Окутуу орус тилиндеги

5-класстар арасында өттү.

Мугалим: Укуева Р.К

**9.Кептин турлору:баяндоо,сүрөттөө,ой-жүгүртүү;**

1.Мугалимдин кириш сөзү,жакшы маанай түзүү(окуучулар бири-бирине жакшы сөздөрүн айтышты)

2.Командаларга бөлүнүп иштешти.

Мугалим өз максатына жетти.

7-г класс      Жаналиева Г.Ж

**10. «Айтылып келет сармерден ,**

**Атагын чыксын ар жерден»** аттуу ачык-иш чара 7-в жана 7-г класстары арасында жана 6-в жана 6-г арасында оюн -зоок программасы өткөрүлдү.

УБнын мүчөлөрү

**11. «Т.Сыдыкбеков өз улутунун аң-сезими,буулукпас булбул тили каргылданбас кайраттуу үнү, өткүр көзү»**

деген темада сабакты 9-10-11-класстар арасында Т.Сыдыкбековдун 110 жылдыгына карата сабак-кече өткөрдү.



Мугалим: Дунканаева Г.Н

## **12. Текст менен иштөө. 5-в класс**

Текст менен иштөөнүн ар кандай ыкмалары менен иштешти; Командаларга бөлүнүп, жуптар арасында ар кандай тапшырмаларды аткарышты.

Мугалим: Адамкалый к.Ж

**13. «Мамлекеттик тил-кечээ, бугун, эртен» деген темада тегерек стол 8-11 класстар арасында өтүп берди .**

Иш-чарада кыргыз тилинин бүгүнкү күндөгү абалы жана келечеги тууралуу окуучулар арасында кызуу талкууга алынып, өз эне тилибизди кадырлай билишибиз керек деп жыйынтыкталды.

Мугалим: Турпанбаева Н.К

**Маловодный орто мектеби**

**2021-2022-окуу жылы**

**Кыргыз тилинин бир  
айлыгынын иш-планы жана  
аткарылган иштер боюнча  
маалымат:**

**Отчет**

**У.Бнын жетекчиси: Турпанбаева Н.К.**

# Кыргыз тилинин бир айлык иш – планы: 2021- 2022- окуу жылы

У.Б нин жетекчиси Турпанбаева Н.К

Ачык сабактардын темасы	Мооноту	Класс	Мугалимдер
1. Кыргыз тилим, коонорбос, очпос дилим» ачык иш -чара	07.10.21	5-г кыргыз кл	Турпанбаева Н.К
2. «Макал ылакап суротто» ачык сабак	10.10. 21	5-в кыргыз кл	Дунканаева Г.Н
3. «Кыргыз элинин улуттук кийимдери» ачык саат	12.21.21	4-б орус кл	Жаналиева Г.Ж
4. « Комуз улуттун сыймыгы, тарыхы жана маданияты»	03.10.21	4-7-11 кыргыз класстары	Адамкалый кызы Жылдыз
5. Кептин турлору» ачык саат	11.09	11-а орус кл	Укуева Р.К
6. Кыргыз элинин маданияты. Кыргыз элинин улуттук баалуулуктары» ачык иш-чара Жыйынтыктоо	16.09..Кыргыз элинин улуттук кийимдери, баш кийимдери, тамак-аштары, музыкалык аспаптары, улуттук оюндары.	5-в, 5-г, 6-в, 10-а, 11-б класстары	Кыргыз тили У.Б нин мучолору  У.Бнын жетекчиси Турпанбаева Н.К

6. 16.10.21 Кыргыз тили усулдук бирикмеси

**«Кыргыз элинин маданияты»**

**«Кыргыз элинин улуттук баалуулуктары»**

ачык иш-чара боюнча маалымат

Тузулгон иш-пландын негизинде иш-чара уюштурулуп болуп отту.

### **Иш – план:**

1. Мугалимдин кириш созу;

- Темага тушунук беруу. 10-15мин

2. «Корком окуу»

Оздорунун темасына арналган ырлардан жатка айттыруу (3-4 окуучу )

3. Музыкалык тапшырма (ырдашат, бийлешет ж.б)

4. «Дубал гезитин чыгаруу»

5. Кыргыз тилге арналган ырлардан, макал, учкул создордон айттыруу, жана «Манас» эпосунан узунду айттыруу ....(Кыргыз тилдин бир айлыгын жыйынтыктоо ).

1. 5-в кл

Тема: « Кыргыз элинин улуттук баш кийимдери».

Муг: Дунканаева Г.Н.

2. 10-а кл

Тема: « Кыргыз элинин улуттук кийимдери»

Муг: Укуева Р.К

3. 6-в кл

Тема: «Кыргыз элинин улуттук тамак-аштары».

Муг: Жаналиева Г.Ж.

4. 11-б кл

Тема: « Кыргыз элинин улуттук музыкалык аспаптары»

Муг: Адамкалый кызы Жылдыз

5. 5-г кл

Тема: « Кыргыз элинин улуттук оюндары».

Мугалим: Турпанбаева Н.К.

6. Тема: « Кыргыз элинин улуттук буюмдарынын коргозмосу».

Мугалимдер: Турпанбаева Н.К, Жаналиева Г.Ж, Адамкалый кызы Жылдыз

1.Кийизден жасалган буюмдар(боз уй, куурчак, куржун, сандык, ж.б)

Жыйынтыктоо: отчет

Кыргыз тили усулдук бирикмесинин жетекчиси: Турпанбаева Н.К.

# Кыргыз элинин

## улуттук

### баалуулуктары

1. «Кыргыз элинин улуттук баш кийимдери»

5-в кл. Дунканаева Г.Н

2. «Кыргыз элинин улуттук кийимдери»

10-а кл. Укуева Р.К

3. «Кыргыз элинин улуттук тамак-аштары»

6-г кл. Жаналиева Г.Ж

4. «Кыргыз элинин улуттук музыкалык аспаптары»

11-б кл. Адамкалый кызы Жылдыз

5. «Кыргыз элинин улуттук оюндары»

5-г класс Турпанбаева Н.К

Отчет о состоянии методической работы  
МО языковедов  
за 1 полугодие 2020-2021 учебного года

В состав МО языковедов входят 8 человек. У каждого учителя есть проблема, над которой они работают. Особое внимание уделяется совершенствованию форм и методов проведения уроков. Средние показатели по русскому языку качество знаний около 60%, по литературе 50%. Учителя – языковеды стараются выполнять рекомендации и замечания по анализу работы за предыдущий учебный год, следствием этого является стабильный показатель КЗУ.

№	Ф.И.О. учителя	2013-2014		2014-2015		2015-2016		2016-2017		2017-2018	
		% кач	% усп	% кач	% усп	% кач	% усп	% кач	% усп	% кач	% усп
1.	Шеншина И.А.	66	100	51	99	53	100	60	100	55	100
2.	Петякшина И.И.	68	100	73	99	66	100	64	100	74	100
3.	Мамаева М.М.	50	100	63	100	65	100	57	100	53	100
4.	Иванкова В.Н.	56	98	64	99	52	100	52	100	51	100
5.	Бекболиева Т.Д.	54	100	55	100	57	100	59	100	50	100
6.	Иванкова В.Ю.	52	100	54	100	49	100	50	100	56	100
7.	Тришина Н.В.			51	100	54	98	64	99	64	100
8.	Джумашева А.Д.			69	100	-	-			47	100

Было проведено 3 заседания МО, на которых рассмотрели вопросы согласно плану работы МО. Учителя обменивались своим опытом работы, очень отрадно было отметить, что всеми учителями используется инновационная методика или какие-то ее элементы. Была проведена взаимопроверка тетрадей. Тетради ведутся во всех классах с 5 по 9 класс 2 рабочие тетради, словарь, тетрадь для контрольных работ (у учащихся 6, 9 классов есть тетради для творческих работ). У учащихся 10-11 классов рабочая тетрадь одна. Было сделано замечание учителю Бекболиевой Т.Д., нужно завести отдельную тетрадь для сочинений, у некоторых учащихся тетради в клеточку, также не соблюдается орфографический режим. Хотя у большинства учащихся орфографический режим соблюдается. Ведется работа по каллиграфии. Олимпиаду по языкам проводили с учетом замечаний за прошлый год на районной олимпиаде. Победители школьной олимпиады были направлены на районную олимпиаду.

Информацию о новой методической литературе получили в полном объеме, но приобрести все нет возможности.

По итогам срезовых контрольных работ у большинства учащихся хорошо сформированы навыки правильного написания предлогов с другими частями речи, навыки правильного написания приставок и слов с удвоенными согласными, сформировано умение расставлять знаки препинания, умение выделять грамматическую основу предложения. Трудности в заданиях по теме: «Глагол», правописание проверяемых гласных в суффиксах причастий, а также слитное и раздельное написание наречий.

Выводы, рекомендации:

1. Языковедам необходимо совершенствовать работу на уроках по развитию внимания, памяти и орфографической зоркости у учащихся.
2. Эффективнее планировать повторение тех правил, на которые учащиеся допускают ошибки.
3. Продумывать индивидуальную работу с учащимися как на уроке, так и во внеурочное время, направленную на ликвидацию пробелов в КЗУ, использовать новые образовательные технологии.

## Отчет о работе ШМО языковедов Маловодненской сш за 2019-2020 уч.г.

В состав МО языковедов входят 9 человек. У каждого учителя есть проблема, над которой они работают. Особое внимание уделяется совершенствованию форм и методов проведения уроков. Средние показатели по русскому языку качество знаний около 55%, по литературе 60%. Учителя – языковеды стараются выполнять рекомендации и замечания по анализу работы за предыдущий учебный год, следствием этого является стабильный показатель КЗУ.

№	Ф.И.О. учителя	2013-2014		2014-2015		2015-2016		2016-2017		2017-2018		2018-2019		2019-2020	
		% кач	% усп	% кач	% усп	% кач	% усп	% кач	% усп	% кач	% усп	% кач	% усп	% кач	% усп
1.	Шеншина И.А.	66	100	51	99	53	100	60	100	55	100	55	98	52	100
2.	Хаитбаева К.Д.											49	100	65	100
3.	Мамаева М.М.	50	100	63	100	65	100	57	100	53	100	55	100	58	100
4.	Иванкова В.Н.	56	98	64	99	52	100	52	100	51	100	43	99	70	100
5.	Бекболиева Т.Д.	54	100	55	100	57	100	59	100	50	100	31	100	56	100
6.	Моноква С.Ш.											54	100	56	100
7.	Тришина Н.В.			51	100	54	98	64	99	64	100	54	82	64	100
8.	Джумашева А.			69	100	-	-			47	100	44	100	59	100
9.	Иванкова В.Ю.											54	100	59	100

Было проведено 4 заседания МО, на которых рассмотрели вопросы согласно плану работы МО. Учителя обменивались своим опытом работы, очень отраднo было отметить, что всеми учителями используется инновационная методика или какие-то ее элементы. Была проведена взаимопроверка тетрадей. Тетради ведутся во всех классах с 5 по 9 класс 2рабочие тетради, словарь, тетрадь для контрольных работ ( у учащихся 7, 9 классов есть тетради для творческих работ). У учащихся 10-11 классов рабочая тетрадь одна. Было сделано замечание учителю Мамаевой М.М., нужно завести отдельную тетрадь для сочинений, и для контрольных работ, у некоторых учащихся тетради в клеточку, также не соблюдается орфографический режим. Хотя у большинства учащихся орфографический режим соблюдается. Ведется работа по каллиграфии. Олимпиаду по языкам проводили с учетом замечаний за прошлый год на районной олимпиаде. Победители школьной олимпиады были направлены на районную олимпиаду. В этом году к сожалению, нет призовых мест, хотя ребята набрали достаточно высокие баллы.

Информацию о новой методической литературе получили в полном объеме, но приобрести все нет возможности.

По итогам срезовых контрольных работ у большинства учащихся хорошо сформированы навыки правильного написания предлогов с другими частями речи, навыки правильного написания приставок и слов с удвоенными согласными, сформировано умение расставлять знаки препинания, умение выделять грамматическую основу предложения. Трудности в заданиях по теме: «Глагол», правописание проверяемых гласных в суффиксах причастий, а также слитное и раздельное написание наречий.

Выводы, рекомендации:

1. Языковедам необходимо совершенствовать работу на уроках по развитию внимания, памяти и орфографической зоркости у учащихся.
2. Эффективнее планировать повторение тех правил, на которые учащиеся допускают ошибки.
3. Продумывать индивидуальную работу с учащимися как на уроке, так и во внеурочное время, направленную на ликвидацию пробелов в КЗУ, использовать новые образовательные технологии.



Маловодный орто мектеби

Кыргыз тили жана адабияты боюнча  
усулдук бирикмеси.

Сокулук районундагы Маловодный орто мектебинин  
Кыргыз тили жана адабияты боюнча усулдук бирикменин  
1-жарым жарым жылдык аткарылган иштери боюнча  
Отчету.

УБ жетекчиси: Адамкалый к.Ж

2020-2021-окуу жылы.

Маловодный орто мектебинин У.Бнын мугалимдеринин жарым жылдыкта өтүлгөн иш чаралары боюнча маалымат.2020-2021-окуу жылынын башында методикалык бирикменин чечими менен иш пландар тузулгон.

Окуу программасынын онлайн болгонунун негизинде календарлык планды тузуу сунуш кылынды.

23- сентябрдан 28-сентябрга чейин кыргыз тили жана адабияты сабагынан декада откорулду.23- сентябрь кыргыз тили куну майрамыны карата салтанаттуу кече онлайн турундо откорулду.Кыргыз тили кунуно арналган бул кундо 1-класстан баштап 11-класска чейин ар бир кыргыз жана орус класстарынын окуучулары активдуу катышышты.

Декада учурунда методикалык бирикменин мугалимдери жалпы активдуу катышышып,ачык сабактарды,иш чараларды ,конкурстарды онлайн турундо откорушту,видео сабактарды жасашты.Ошондой эле окуучулардын чыгармачыл иштери, дил баян рефераттары жана корком окуу боюнча да конкурстар болуп отту.

«Комуз -улуттун сыймыгы,тарыхы жана маданияты» 9-сентябрь комуз кунун белгилоо.

Мугалим:Адамкалый к.Ж

23-сентябрга карата салтанаттуу жыйын откоруу

УБнын мучолору.

«Кыргыз тил кымбат кыргызга» 11-б класс.

Мугалим:Дунканаева Г.Н.

«Эне тилин жериген,акыл эстен кемиген»11-а класс

Мугалим:Укуева Р.К.

«Кыргыз тили жалпы элдин улуттук кенчи»5-класс

Мугалим:Жаналиева Г.Ж.

«Тил жонундо ырлар»

Мугалим :Токтоналиева Н.К.

Декада шартка байланыштуу онлайн турундо бирок ошого карабастан эн жакшы денгээлде откорулду.

12-декабрь «Улуттук адабият куну»кара создун чебери Чынгыз Айтматовдун туулган куну жана поэзиянын алпы Алыкул Осмоновдун дуйно салган куну белгиленип отту.

«Аалам алпы, рухий данакер»Ч.Айтматовдун 92 жашта аттуу эскеруу кечеси откорулду. Ч.Айтматовдун чыгармаларына карата суроттордун конкурсу уюштурулуп, дубал газеталар илинип эссе жана дил баяндар жазылып тиркелди.

Козомолдогон:Адамкалый к.Ж.

Ч.Айтматовдун омуру чыгармачылыгы, жыйынтык сабак.

Ч.Айтматовдун чыгармаларын сахналаштыруу.

«Жамийла» повестинен узунду(сценка) 5-кл .

«Биринчи мугалим»(сценка)5- кл.

«Ч.Айтматовго арналган ырлар» 10-б кл

Ч.Айтматовдун айткан учкул создору 5-кл

Адамкалый к.Ж

Укуева Р.К.

Дунканаева Г.Н.

Жаналиева Г.Ж

Мектептин жана райондук олимпиадаларына окуучуларды

даярдоо иш чаралары откорулду.1-2 чейректин жыйынтыгы боюнча сапат жана катышы жонундо мониторинг тузулуп иш кагаздары тиркелди.

Отчетту тузгон кыргыз тилчилер усулдук бирикмесинин жетекчиси:

----- Адамкалый к.Ж.